Scoto termina dicendo che certe esperienze religiose – quali l’esperienza mistica paolina del “terzo cielo”, o molte profezie dei profeti – sono talmente chiare alla coscienza, che colui che le sperimenta non può che essere certo della loro provenienza divina³⁰.

A questo punto, Scoto aggiunge un nono e un decimo argomento. Come notano gli editori moderni, si tratta di un’aggiunta che compare già fin dalla prima stesura del suo *Commento alle Sentenze*³¹.

Il nono argomento si richiama alle testimonianze pagane (Giuseppe Ebreo, la Sibilla).

Ma passiamo a leggere il decimo argomento, per noi di grande interesse.

«Si può infine aggiungere, come decimo e ultimo argomento, che Dio non abbandona coloro che con tutto il cuore cercano la salvezza (*Deus non deest quaerentibus toto corde salutem*). Sono molti infatti che, cercando con tutto l’impegno (*diligentissime*) la salvezza, si sono convertiti a questa setta; e quanto più ferventi (*quanto ferventiores*) diventarono in tale ricerca, tanto più in questa setta si sentirono confermati, e subito in essa convertendosi, passarono dalla cattiveria ad una vita buona; inoltre, in terzo luogo, per essa soffrirono molte avversità con grande esultanza spirituale. Tutto ciò non appare probabile (*quae non videntur probabilia*), se Dio non approvasse in modo singolare (*nisi Deus ... singulariter approbaret*) e non ordinasse alla salvezza questa setta, fondata sulla Sacra Scrittura»³².

igitur si permittat miracula fieri a daemonibus, non contradicens, annuntians videlicet illa non esse testimonia sua, non videtur esse perfecte verax, quod est impossibile».

³⁰ Cfr. *ibidem*, n. 116s (BALIC 81ss).

³¹ Cfr. *ibidem*, n. 118 (BALIC 83). Cfr. LAURIOLA, p. 34, n. 183: «additio Scoti».

³² *Ibidem*, n. 119, p. (BALIC 84s): «Decimo et ultimo potest addi (MINGES 540: adduci] quod Deus non deest quaerentibus toto corde salutem. Multi enim [MINGES 540 autem] diligentissime inquirentes salutem ad hanc sectam conversi sunt; et quanto ferventiores facti sunt [Minges: + in] inquirendo, tanto in hac secta amplius confirmati, subitoque in ea paenitentes, de malitia ad vitam bonam [MINGES 541: bonam vitam] mutati sunt; tertio quoque, pro ea plures in magna exultatione spiritus tristitias sunt perplexi. [MINGES: tormenta quoque pro ea pluries in magna exultatione spiritus perpepsi sunt] Quae non

Già in precedenza Scoto s'era riferito alla Provvidenza: una volta nel settimo argomento (citando Agostino), e due volte nell'ottavo (citando Riccardo di S. Vittore e di nuovo Agostino: *deos non curare mortalia*). Nell'argomento ottavo si diceva anche che Dio non sembrerebbe perfettamente "verace" se permettesse – con il suo "silenzio (*taciturnitas*)" – che il "consueto segno" di Dio fosse ingannevole.